
Ročník 1938. 729

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 46, Vydána dne 8. července 1938,
Cena Kč 1'—.

Obsah: (143.-146.) 143. Nařízení o omezení přístupu k místům důležitým pro obranu státu. —
144. Vyhláška, kterou se vydávají vzorné stanovy pro oblastní organisace pěstitelů chmele. —
145. Vyhláška o mezinárodní působnosti dodatkového ujednání k obchodní a plavební smlouvě 
mezi republikou Československou a královstvím Rumunekým ze dne 27. června 1930, podepsa- 
ného v Praze dne 8. března 1934. — 146. Vyhláška o mezinárodní působnosti dodatkové dohody 
k obchodní smlouvě mezi republikou Československou a.republikou Estonskou ze dne 20. června 
1927, podepsané v Tallinnu dne 5. dubna 1937.

143.
Vládní nařízení 

ze dne 30. června 1938 
o omezení přístupu k místům důležitým pro 

obranu státu.

(VIII. prováděcí nařízení k zákonu o obraně 
státu.)

Vláda republiky československé nařizuje 
podle §§ 38 a 197 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu:

§ !•

I1) Úřadem, kterým podle § 38, odst. 1 
zákona o obraně státu může býti přístup 
k místům, kde jsou zařízení nebo opatření dů
ležitá pro obranu státu nebo sloužící této 
obraně, zakázán nebo vázán zvláštním povole
ním, jest okresní úřad.

(2) Okresní úřad je též úřadem, kterým po
dle § 38, odst. 2 zákona o obraně státu může 
býti za vojenských cvičení, při větších přesu
nech vojska a za branné pohotovosti státu za
kázán,^omezen nebo podle potřeby jinak'upra- 
ven přístup obyvatelstva do určitých dalších 
prostorů, jakož i pobyt a přeprava v nich.

(Ú Jestliže se to z důvodů zvláštního zřete
le hodných jeví nutným nebo účelným, může 
opatření podle odstavců 1 a 2 učinit zemský 
úřad nebo ministerstvo vnitra.

^ (-*) Je-li nebezpečí v prodlení, může opa
třeni podle odstavce 2 učiniti též obec. Ta je

však povinna učiněné opatření bez odkladu 
oznámit! nadřízenému okresnímu úřadu.

§ 2.

(!) Opatření podle § 1 učiní úřad tam uve
dený na podnět ministerstva národní obrany 
liebo velitelství sboru, v jehož obvodu chrá
něné místo (prostor) leží.

(2) Mimo ministerstvo národní obrany a 
velitelství sboru jsou oprávněni dáti podnět 
k opatření podle § 1, odst. 2:

a) za vojenského cvičení velitel, který řídí 
cvičení,

b) při přesunech vojska velitel, který pře
sun provádí,

c) za branné pohotovosti státu na území 
pole každý velitel operující jednotky.

(3) Jde-li o opatření podle § 1, odst. 4, může 
k němu dáti podnět i nejbližší vojenský ve
litel.

§ 3.

Vojenský orgán dávající podnět k opatření 
podle § 1 navrhne způsob, jakým má býti opa
tření to provedeno a uvedeno ve známost 
V návrhu současně určí, kdo vydává zvláštní 
povolení podle § 1.

§ 4.
Při posouzení potřeby opatření podle § 1 

je příslušný úřad vázán názorem vojenské 
správy.

§ 5.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení ; provede je ministr národní obrany

85



730 Sbírka zákonů a nařízení, č. 144.

v dohodě s ministrem vnitra a s ostatními 
zúčastněnými ministry.

Dr.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Mlčoch v. r.

Hodža v. r.

Bechyně v. r. 
Ing. Dostálek v. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Ježek v. r.

Tučný v. r.

144.
Vládní vyhláška 

ze dne 24. června 1938, 
kterou se vydávají vzorné stanovy pro oblastní 

organisace pěstitelů chmele.

Vláda republiky československé vyhlašuje 
podle § 17, odst. 3 zákona ze dne 4. května 
1934, č. 89 Sb. z. a n., o povinném známko
vání chmele a úpravě rozsahu pěstování 
chmele:

STANOVY
Jednoty pěstitelů chmele oblasti......................

ČI. I.
Název, sídlo a místní rozsah 

působnosti.

í1) Pro pěstitele chmele chmelařské vý
robní oblasti......................................se zřizuje
podle § 17, odst. 3 zákona ze dne 4. května 
1934, č. 89 Sb. z. a n., o povinném známko
vání chmele a úpravě rozsahu pěstování 
chmele, a podle vládní vyhlášky ze dne
24. června 1938, č. 144 Sb. z. a n„ oblastní 
organisace s názvem „Jednota pěstitelů
chmele oblasti.....................................................
v.........................................“, zkráceně „Jednota
chmelařská v..................................................
se sídlem v............................ ............... , v dal
ším zvaná „Jednota".

(-) Místně se vztahuje činnost Jednoty na 
obvod obcí, které podle čl.................. dodatku
k § 1 vládního nařízení ze dne 13. července 
1934, č. 161 Sb. z. a n„ jímž se provádí zákon 
č. 89/1934 Sb. z. a n„ patří k chmelařské vý
robní oblasti..................................................

(a) Jednota má podle § 17, odst. 4 zák. 
č. 89/1934 Sb. z. a n. povinnosti dosavadní 
oblastní organisace v.........................................

stanovené citovaným zákonem nebo předpisy 
podle něho vydanými.

(4) Jednota jest samostatnou 
osobou.

čl. II.

Účel Jednoty.

právnickou

í1) účelem Jednoty jest:

a) Zastupovat! a hájiti zájmy pěstitelů
chmele a pečovati o rentabilitu chmelařství 
ve chmelařské výrobní oblasti......................... ;

b) zříditi veřejnou známkovnu chmele
v............................................................... ... (§ 11,
odst. 1 a § 17, odst. 2 zák. č. 89/1934 Sb. z. 
a n.), zúčastniti se na její správě a zaručiti 
spolehlivé provádění známkování chmele 
(§11, odst. 4 cit. zák.);

c) podporo váti úřady při provádění zákona 
č. 89/1934 Sb. z. a n. a vládního nařízení ze 
dne 24. června 1937, č. 128 Sb. z. a n„ o re
gistraci pozemků osázených chmelem;

d) zúčastniti se na provádění regulace plo
chy osázené chmelem, na její kontrole a vésti 
v patrnosti seznam pěstitelů chmele a osázené 
plochy své oblasti ;

e) pečovati o povznesení pěstování chmele;
f) prováděti jiné jí svěřené úkoly v zájmu 

chmelařství.

(“) Politická činnost jest vyloučena.

Čl. III.
Členové Jednoty.

C1) členové Jednoty jsou činní, čestní a do
pisující.

(2) činnými členy Jednoty jsou povinně 
všichni svéprávní pěstitelé chmele, a to vlast
níci, pachtýři nebo jiní uživatelé pozemků 
osázených chmelem. Nesvéprávné pěstitele za
stupují jejich zákonní zástupci.

(3) Čestnými členy může k návrhu výboru 
Jednoty jmenovati shromáždění delegátů oso
by, které si získaly o chmelařství v republice 
československé nebo o Jednotu značné zá
sluhy; mají toliko hlas poradní.

(4) ,Dopisujícími členy může k návrhu vý
boru Jednoty jmenovati shromáždění dele
gátů jednotlivce pro jejich vynikající význam 
v chmelařství; také tito členové mají toliko 
poradní hlas.

Čl. IV.
Působnost Jednoty.

činnost uvedenou v čl. II, odst. 1, písm. a) 
až d) vykonává Jednota sama. V této své pů


